o montante registrado na rubrica de Contribuições Previdenciárias A 

Receber, que se refere à provisionamento de 13º Salário realizado pelos órgãos em 

duplicidade e que não foi observado por ocasião do pagamento; o valor registrado na rubrica 

Diversos Responsáveis, no ativo, alcançou o montante de R$ 53,610 mil (cinquenta e três mil 

seiscentos e dez reais) referente ao valor apurado pelo TCE – RJ com relação à Inspeção 

Extraordinária com Títulos de Emissão do Governo Federal realizadas no Exercício de 2002, 

atualizado pela UFIR; o Conselho Fiscal chancelou o Balanço, os Relatórios Mensais de